
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 53Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear MARESSA CRISTINA DE ALFAIA PINHEIRO, para o cargo 
em comissão de Gerente de Controle Interno, GEP-DAS-011.3, a contar de 
1º de julho do ano corrente.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art.4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente
Imetropará

Protocolo: 557516

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 071 /2020 – GAB/
IMETROPARÁ, DE 16 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor /Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

004/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 005/2019/
PMPA.

Adesão nº 002/2020
Ata de Registro de Preço nº02-D/2019

PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI ME
aquisição de equipamentos de 

Informática

Ana Paula Brito
Edilson Amoras

006/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 005/2019/
PMPA.

Adesão nº 002/2020
Ata de Registro de Preço nº02-A/2019

ETECNET TECNOLOGIA LTDA
aquisição de equipamentos de 

Informática

Ana Paula Brito
Edilson Amoras

009/2020
Pregão Eletrônico nº 044/TJPA/2019

Adesão nº 03/2020
Ata de Registro de Preço nº02/TJPA/2020

LIDERANÇA LIMPEZA E CONSEVAÇÃO 
LTDA

Prestação dos serviços de Limpeza, 
Conservação e Higienização, Copeiragem 

e apoio de encarregado

Ana Cláudia Lobo
Edilma Léa

002/2020
Cotação eletrônica nº 001/2020

Dispensa de Licitação n° 002/2020
 

V. B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO 
– ME

Aquisição de baterias e carregadores de 
baterias para balanças de precisão

Luiz Paulo Pereira
Alício Brito

008/2020 Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020
 

NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TÉCNO-
LÓGICAS LTDA

Assinatura anual de acesso à ferramenta 
de pesquisas de preços

Glenda Silva
Vitoria Raissa

018/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 016/2018/
INMETRO-SURRS.

Adesão nº 003/2019
Ata de Registro de Preço nº04/2019

WKS DO BRASIL COMERCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA

Aquisição de medida materializada de 
volume

Jayme Canto
Ana Paula Brito

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando 
a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabili-
dade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos 
contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando 
houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de junho de 2020.
Cintya Simões

Protocolo: 557614

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº. 011/2020
Dispensa de Licitação nº 005/2020
Objeto: prestação de serviços bancários, para pagamentos de salários, pa-
gamentos a fornecedores, pagamentos diversos, recebimento em favor do 
CONTRATANTE, mediante cobrança, deposito identifi cado, liquidação ele-
trônica de boletos e guias, bem como, Centralização de saldos.
Fundamentação Legal: art. 24, VIII da Lei 8.666/93, e suas alterações 
posteriores.
Data da Assinatura: 29/06/2020
Vigência: 30/06/2020 a 30/06/2021.
Valor Global estimado: R$8.000,00(oito mil reais).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferên-
cia de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A. Endereço: Av. Presidente Vargas, 248 
– Bairro Campina, CEP66010-000-Belém-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 557607

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2020, GAB/
IMETROPARÁ, 04 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 01/06/2011/2014 do servidor EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, 
mat. 268, ocupante do cargo de Gerente de Fiscalização de Instrumentos, 
com início em 03 de fevereiro de 2020 e término em 03 de março de 2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/02/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de fevereiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ
*Republicado por conter incorreções no D.O.E. nº. 34.111, de 07 de feve-
reiro de 2020

Protocolo: 557547
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Órgão: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo – PSS nº001/2018
Lei Complementar – nº 131/2020
Processo nº 2020/338443.
Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2021.
Nome: Amanda Almeida Carvalho da Silva
Cargo: Técnico em Informática do Registro Mercantil CL.A
Nome: Breno Anderson Pereira Melo
Cargo: Técnico do Registro Mercantil CL.A
Nome: Edilson Cardoso dos Santos
Cargo: Técnico do Registro Mercantil CL.A
Nome: Márcia Cristina Alves da Silva
Cargo: Técnico do Registro Mercantil CL.A
Nome: Veridiano de Magalhães Fernandes
Cargo: Técnico do Registro Mercantil CL.A
Nome: Márcio Alan Paiva de Mesquita
Cargo: Técnico do Registro Mercantil
Nome: Michel Sebastião de Sousa Cardoso
Cargo: Técnico do Registro Mercantil
Vigência: 03/07/2020 a 02/07/2021.
Nome: Luis Cláudio da Silva Coelho
Cargo: Técnico do Registro Mercantil CL.A
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT

Protocolo: 557463


